
 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 1 DEL 14.12.2023 

  

OGGETTO: NOMINA A ISPETTORE AMBIENTALE DEI SIGG. FRANCESCO DI 

PIERRO, ANDREA CONTE, MOTTOLA LUCIANO, PETRILLO MARCELLO, D’AVOLA 

GIANLUCA, ZETERA DONATO, CARLINI VERONICA. PERIODO DAL 01.01.2024 AL 

31.12.2024. 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso: 

- che al fine di potenziare le politiche ambientali nel territorio di competenza del Consorzio 

COVEVAR, con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 19 del 29.11.2023, è stato 

adottato il “Regolamento consortile per l’istituzione e la disciplina della figura dell’ispettore 

ambientale”; 

- che l’istituzione della figura dell’Ispettore Ambientale è finalizzata ad offrire supporto agli 

Uffici dei Comuni aderenti al Consorzio preposti alla tutela dell’ambiente, del decoro del 

paesaggio e alla difesa del suolo, concorrendo con questi ultimi nelle attività di vigilanza e 

controllo sul corretto conferimento, sulla gestione e sullo smaltimento dei rifiuti in generale; 

 

Dato atto che la nomina degli Ispettori Ambientali e l’attribuzione a questi ultimi delle mansioni 

previste nel suddetto Regolamento sono disposte dal Presidente del Consorzio con provvedimento 

di durata annuale; 

 

Considerato che i soggetti a cui riconoscere la suddetta qualifica debbono aver frequentato apposito 

corso di formazione professionale di base, con superamento di una prova finale di valutazione e non 

debbono avere riportato condanne penali e misure di prevenzione; 

 

Preso atto della nota prot. n. 2265 del 12.12.2023 a mezzo della quale il Procuratore Speciale del 

Raggruppamento Temporaneo di Impresa costituito da ASM Vercelli S.p.A., San Germano S.p.A. e 

Rimeco S.c., aggiudicatario del servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei 

connessi servizi accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della 

fornitura di attrezzature per la raccolta differenziata, ha comunicato i nominativi dei soggetti 

dipendenti della A.S.M. Vercelli S.p.A. che hanno frequentato e superato il corso di formazione per 

la figura di ispettore ambientale organizzato presso la Polizia Locale di Vercelli; 

 

Dato atto che da verifiche eseguite risulta confermata l’assenza di condizioni ostative 

all’attribuzione della qualifica di Ispettore Ambientale; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del Regolamento consortile per 

l’istituzione e la disciplina della figura dell’ispettore ambientale, alla nomina, quale Ispettore 

Ambientale, dei Signori: 

- Francesco Di Pierro, … omissis…; 

- Andrea Conte… omissis…; 

- Mottola Luciano, … omissis…; 

- Petrillo Marcello, … omissis…; 

- D’avola Gianluca, … omissis…; 

- Zetera Donato, … omissis…; 

- Carlini Veronica, … omissis…; 

 



 

 

che risultato in possesso dei necessari requisiti di esperienza e formazione; 

 

Visti: 

- il D. L.vo 3 aprile 2006, n. 152; 

- il D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Regolamento consortile per l’istituzione e la disciplina della figura dell’ispettore ambientale, 

approvato con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 19 del 29.11.2023; 

 

DECRETA 

 

a. di nominare Ispettore Ambientale i Signori: 

- Francesco Di Pierro, … omissis…; 

- Andrea Conte, … omissis…; 

- Mottola Luciano, … omissis…; 

- Petrillo Marcello, … omissis…; 

- D’avola Gianluca, … omissis…; 

- Zetera Donato, … omissis…; 

- Carlini Veronica, … omissis…; 

 

b. di attribuire ai Signori Francesco Di Pierro, Andrea Conte, Mottola Luciano, Petrillo Marcello, 

D’avola Gianluca, Zetera Donato, Carlini Veronica, in qualità di Ispettori Ambientale, le 

mansioni di cui all’art. 4 del Regolamento Consortile per l’istituzione della figura dell’Ispettore 

Ambientale; 

 

PRECISA 

 

che le nomina di cui sopra determinano l’attribuzione della qualifica di Pubblico Ufficiale ai sensi 

dell’art. 357 c.p.; 

 

FISSA 

 

La validità del presente decreto dal 01.01.2024 fino al 31.12.2024. 

 

 IL PRESIDENTE 

(Davide GILARDINO) 

 


